
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР «ДЕТСКИЙ САД
КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА№ 206»

ПРИКАЗ

ОТ 21.05.2024 № 42-ОД

Краснодар

Об утверждении Положения о предотвращении и урегулировании
конфликта интересов, Правил обмена деловыми Подарками и знаками

делового гостеприимства в МБДОУМО г. Краснодар «Детский сад № 206»

В целях урегулирования и предотвращения конфликтов между
работниками, недопущения репутационного риска в МБДОУ МО г. Краснодар
«Детский сад № 206»,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение о предотвращении и урегулировании конфликта
интересов работников МБДОУ.
2. Утвердить правила обмена деловыми подарками и знаками делового
гостеприимства.
3. Ознакомить всех работников с вышеуказанными Положением и правилами
под роспись - ответственный заместитель заведующего Н.Н. Чихачева (ул.
Красная, д. 34) и старший воспитатель К.А. Светлицкая (ул. им. Фёдора
Елисеева, д. 7).
4. Возложить ответственность на заместителя заведующего Н.Н. Чихачеву, за
размещение информации на сайте МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад №
206».
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.О. заведующего И.Ф. Мелихова

С приказом ознакомлены:

___________ Н.Н. Чихачева



___________ К.А. Светлицкая
Приложение 1
к приказу от 21.05.2024 № 42-ОД

ПРИНЯТО УТВЕРЖДАЮ
на Педагогическом совете И.О. заведующего МБДОУМО
МБДОУМО г. Краснодар г. Краснодар «Детский сад № 206»
«Детский сад № 206» _____________ И.Ф. Мелихова
Протокол № 5 от 21.04.2024г.

СОГЛАСОВАНО
Председатель ПК МБДОУМО
г. Краснодар «Детский сад № 206»
___________ Н.В. Чех

ПОЛОЖЕНИЕ
о предотвращении и урегулировании конфликта интересов в МБДОУМО г.

Краснодар «Детский сад № 206»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона №
273-ФЗ от 25 декабря 2008г «О противодействии коррупции» с изменениями от
31 июля 2020 года, Федерального закона № 273-ФЗ от 29.12.2012г «Об
образовании в Российской Федерации» с изменениями, с учетом Положения о
комиссии по противодействию коррупции в ДОО, а также Положения о
комиссии по урегулированию споров в ДОО, в соответствии с Трудовым
Кодексом Российской Федерации и Уставом образовательной организации.
1.2. Данный локальный акт обозначает основные понятия, определяет основные
принципы управления конфликтами интересов, круг лиц, попадающий под
действие положения, условия, при которых может возникнуть конфликт
интересов, регламентирует порядок предотвращения и урегулирования
конфликта интересов, ограничения, обязанности и ответственность работников
дошкольного образовательного учреждения.
1.3. Положение разработано с целью предотвращения и урегулирования
конфликта интересов в деятельности работников, а значит и возможных
негативных последствий конфликта интересов в целом для дошкольного
образовательного учреждения.
1.4. Положение служит для оптимизации взаимодействия работников с другими
участниками образовательных отношений, профилактики конфликта интересов
педагогического работника, при котором у него при осуществлении им
профессиональной деятельности возникает личная заинтересованность в
получении материальной выгоды или иного преимущества, и которая влияет
или может повлиять на надлежащее исполнение педагогическим работником



профессиональных обязанностей вследствие противоречия между его личной
заинтересованностью и интересами воспитанников и их родителей (законных
представителей).
1.5. Своевременное выявление конфликта интересов в деятельности работников
дошкольного образовательного учреждения является одним из ключевых
элементов предотвращения коррупционных правонарушений.
1.6. Правовое обеспечение конфликта интересов работника детского сада
определяется федеральной и региональной нормативной базой. Первичным
органом по рассмотрению конфликтных ситуаций в дошкольном
образовательном учреждении является Комиссия по урегулированию споров
между участниками образовательных отношений.
1.7. При возникновении ситуации конфликта интересов работника дошкольного
образовательного учреждения должны соблюдаться права личности всех сторон
конфликта.
1.8. Положение включает следующие аспекты: цели и задачи Положения о
конфликте интересов; используемые в положении понятия и определения; круг
лиц, попадающих под действие положения; основные принципы управления
конфликтом интересов в дошкольном образовательном учреждении; - порядок
раскрытия конфликта интересов работником дошкольного образовательного
учреждения и порядок его урегулирования, в том числе возможные способы
разрешения возникшего конфликта интересов; - обязанности работников
детского сада в связи с раскрытием и урегулированием конфликта интересов; -
определение лиц, ответственных за прием сведений о возникшем конфликте
интересов и рассмотрение этих сведений; - ответственность работников
дошкольного образовательного учреждения за несоблюдение настоящего
Положения.
1.9. Действие настоящего Положения распространяется на всех работников
дошкольного образовательного учреждения вне зависимости от уровня
занимаемой ими должности.

2. Основные понятия
2.1. Конфликт интересов работника - ситуация, при которой у работника ДОО
при осуществлении им профессиональной деятельности возникает личная
заинтересованность в получении материальной выгоды или иного
преимущества, которая влияет или может повлиять на надлежащее исполнение
работником профессиональных обязанностей вследствие противоречия между
его личной заинтересованностью и интересами другого работника, а также
воспитанников, родителей воспитанников или их законных представителей.
2.2. Под личной заинтересованностью работника ДОО, которая влияет или
может повлиять на надлежащее исполнение им должностных обязанностей,
понимается возможность получения работником при исполнении должностных
обязанностей доходов в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг
имущественного характера, иных имущественных нрав для себя или для
третьих лиц.

3. Основные принципы управления конфликтом интересов



3.1. В основу работы но управлению конфликтом интересов в ДОО положены
следующие принципы:
- обязательность раскрытия сведений о реальном или потенциальном конфликте
интересов;
- индивидуальное рассмотрение и оценка репутационных рисков для
дошкольного образовательного учреждения при выявлении каждого конфликта
интересов и его урегулирование;
- конфиденциальность процесса раскрытия сведений о конфликте интересов и
процесса его урегулирования;
- соблюдение баланса интересов дошкольного образовательного учреждения и
работника при урегулировании конфликта интересов;
- защита работника от преследования в связи с сообщением о конфликте
интересов, который был своевременно раскрыт работником и урегулирован
(предотвращен) дошкольным образовательным учреждением.

4. Круг лиц, попадающий под действие положения
4.1. Действие настоящего Положения распространяется на всех работников
ДОО вне зависимости от уровня занимаемой ими должности и на физические
лица, сотрудничающие с дошкольным образовательным учреждением на основе
гражданско- правовых договоров.

5. Условия, при которых возникает или может возникнуть конфликт
интересов

5.1. Под определение конфликта интересов в ДОО попадает множество
конкретных ситуаций, в которых работник может оказаться в процессе
выполнения своих должностных обязанностей, поэтому составить
исчерпывающий перечень таких ситуаций пе представляется возможным.
5.2. В ДОО выделяют следующие условия, при которых возникает или может
возникнуть конфликт интересов:
5.2.1. Условия (ситуации), при которых всегда возникает конфликт интересов
работника:
- получение подарков и услуг;
- педагогический работник является членом жюри конкурсных мероприятий с
участием своих воспитанников;
- небезвыгодные предложения педагогу от родителей (законных представителей)
воспитанников, педагогом, чьей группы он является;
- небескорыстное использование возможностей родителей (законных
представителей) воспитанников;
- сбор финансовых средств на нужды воспитанников от родителей (законных
представителей) воспитанников;
- нарушение установленных в ДОО запретов (передача третьим лицам и
использование персональной информации воспитанников и других работников)
и т.д.
5.2.2. Условия (ситуации), при которых может возникнуть конфликт интересов
работника:
- участие педагогического работника в наборе (приеме) воспитанников;



- педагогический работник занимается репетиторством с воспитанниками,
которых оп обучает;
- участие педагогического работника в установлении, определении форм и
способов поощрений для своих воспитанников;
- иные условия (ситуации), при которых может возникнуть конфликт интересов
работника дошкольного образовательного учреждения.

6. Порядок предотвращения и урегулирования конфликта интересов
6.1. Случаи возникновения у работника ДОО личной заинтересованности,
которая приводит или может привести к конфликту интересов,
предотвращаются и (или) урегулируются в целях недопущения причинения
вреда законным интересам иных участников образовательных отношений в
дошкольном образовательном учреждении.
6.2. С целью предотвращения возможного конфликта интересов
педагогического работника реализуются следующие мероприятия:
- при принятии решений, локальных нормативных актов, затрагивающих права
воспитанников и педагогических работников, учитывается мнение
Педагогического совета дошкольного образовательного учреждения;
- обеспечивается прозрачность, подконтрольность и подотчётность реализации
всех принимаемых решений, в исполнении которых задействованы
педагогические работники и иные участники образовательных отношений
детского сада;
- обеспечивается информационная открытость в соответствии с требованиями
действующего законодательства Российской Федерации;
- осуществляется четкая регламентация деятельности работников внутренними
локальными нормативными актами дошкольного образовательного учреждения;
- обеспечивается введение прозрачных процедур внутренней оценки для
управления качеством образования в дошкольном образовательном учреждении;
- осуществляется создание системы сбора и анализа информации об
индивидуальных образовательных достижениях воспитанников;
- осуществляются иные мероприятия, направленные па предотвращение
возможного конфликта интересов работников дошкольного образовательного
учреждения.
6.3. Работник, в отношении которого возник спор о конфликте интересов,
вправе обратиться в Комиссию по урегулированию споров (далее - Комиссия), в
функции которой входит прием вопросов сотрудников об определении наличия
или отсутствия данного конфликта.
6.4. Порядок принятия решений Комиссии по урегулированию споров и их
исполнения устанавливается локальным нормативным актом дошкольного
образовательного учреждения. Решение Комиссии является обязательным для
всех участников образовательных отношений, подлежит исполнению в сроки,
предусмотренные принятым решением, и может быть обжаловано в
установленном законодательством Российской Федерации порядке.
6.5. Комиссия берет на себя обязательство конфиденциального рассмотрения
представленных сведений и урегулирования конфликта интересов.
Поступившая информация должна быть проверена уполномоченным на это
должностным лицом с целью оценки серьезности возникающих для ДОО



рисков и выбора наиболее подходящей формы урегулирования конфликта
интересов. В итоге этой работы дошкольное образовательное учреждение
может прийти к выводу, что ситуация, сведения о которой были представлены
работником, не является конфликтом интересов и, как следствие, не нуждается
n специальных способах урегулирования.
6.6. Раскрытие сведений о конфликте интересов осуществляется в письменном
виде. Допустимо первоначальное раскрытие конфликта интересов в устной
форме с последующей фиксацией в письменном виде. Должностным лицом,
ответственным за прием сведений о возникающих (имеющихся) конфликтах
интересов является уполномоченный заведующим ДОО, ответственный за
профилактику коррупционных нарушений.
6.7. Процедура раскрытия конфликта интересов доводится до сведения всех
работников детского сада. При разрешении имеющегося конфликта интересов
Комиссии следует выбирать наиболее мягкую меру урегулирования из
возможных с учетом существующих обстоятельств. Более жесткие меры
следует использовать только в случае, когда это вызвано реальной
необходимостью или в случае, если более мягкие меры оказались недостаточно
эффективными.
6.8. При принятии решения о выборе конкретного метода разрешения
конфликта интересов важно учитывать значимость личного интереса работника
и вероятность того, что этот личный интерес будет реализован в ущерб
интересам дошкольного образовательного учреждения.
6.9. Комиссия может прийти к выводу, что конфликт интересов имеет место, и
использовать различные способы его разрешения, в том числе:
- ограничение доступа работников ДОО к конкретной информации, которая
может затрагивать личные интересы работников;
- добровольный отказ работников детского сада или их отстранение
(постоянное или временное) от участия в обсуждении и процессе принятия
решений по вопросам, которые находятся или могут оказаться под влиянием
конфликта интересов; - пересмотр и изменение функциональных обязанностей
работников дошкольного образовательного учреждения;
- перевод сотрудников на должность, предусматривающую выполнение
функциональных обязанностей, не связанных с конфликтом интересов;
- отказ работников от своего личного интереса, порождающего конфликт с
интересами дошкольного образовательного учреждения;
- передача работником принадлежащего ему имущества, являющегося основой
возникновения конфликта интересов, в доверительное управление;
- увольнение работника из дошкольного учреждения по инициативе работника;
- увольнение работника по инициативе заведующего ДОО за совершение
дисциплинарного проступка, то есть за неисполнение или ненадлежащее
исполнение работником по его вине возложенных на него трудовых
обязанностей.
6.10. Приведенный перечень способов разрешения конфликта интересов пе
является исчерпывающим. В каждом конкретном случае по договоренности
дошкольного образовательного учреждения и работника, раскрывшего сведения
о конфликте интересов, могут быть найдены иные формы его урегулирования.
6.11. Для предотвращения конфликта интересов работников необходимо



следовать «Кодексу этики и служебного поведения работников дошкольного
образовательного учреждения».
6.12. До принятия решения Комиссией заведующий в соответствии с
действующим законодательством принимает все необходимые меры по
недопущению возможных негативных последствий возникшего конфликта
интересов для участников образовательных отношений.
6.13. Решение Комиссии по противодействию коррупции в ДОО при
рассмотрении вопросов, связанных с возникновением конфликта интересов
работника, является обязательным для всех участников образовательных
отношений и подлежит исполнению в сроки, предусмотренные указанным
решением.
6.14. Решение Комиссии по урегулированию споров между участниками
образовательных отношений при рассмотрении вопросов, связанных с
возникновением конфликта интересов педагогического работника, может быть
обжаловало в установленном законодательством Российской Федерации
порядке.

7. Ограничении, налагаемые на работников при осуществлении ими
профессиональной деятельности

7.1. В целях предотвращения возникновения (появления) условий (ситуаций),
при которых всегда возникает конфликт интересов работника ДОО,
устанавливаются ограничения, налагаемые па работников дошкольного
образовательного учреждения при осуществлении ими профессиональной
деятельности.
7.2. На педагогических работников при осуществлении ими профессиональной
деятельности налагаются следующие ограничения: - запрет на членство в жюри
конкурсных мероприятий с участием своих воспитанников за исключением
случаев и порядка, предусмотренных Уставом дошкольного образовательного
учреждения; - запрет на использование с личной заинтересованностью
возможностей родителей (законных представителей) воспитанников и иных
участников образовательных отношений; - запрет па занятия репетиторством с
воспитанниками, которых он обучает. - запрет на получение работниками
подарков и иных услуг от родителей (законных представителей) воспитанников
за исключением случаев и порядка, предусмотренных Уставом дошкольного
образовательного учреждения.
7.3. Педагогические работники ДОО обязаны соблюдать данные ограничения и
иные ограничения и запреты, установленные локальными нормативными
актами дошкольного образовательного учреждения.

8. Обязанности работников в связи с раскрытием и урегулированием
конфликта интересов

8.1. Положением устанавливаются следующие обязанности работников в связи
е раскрытием и урегулированием конфликта интересов:
- при принятии решений по деловым вопросам и выполнении своих трудовых
(служебных) обязанностей руководствоваться интересами детского сада - без
учета своих личных интересов, интересов своих родственников и друзей;



- избегать (по возможности) ситуаций и обстоятельств, которые могут привести
к конфликту интересов;
- своевременно раскрывать возникший (реальный) или потенциальный
конфликт интересов;
- эффективно содействовать урегулированию возникшего конфликта интересов
в дошкольном образовательном учреждении.
8.2. Работники дошкольного образовательного учреждения обязаны принимать
меры по недопущению любой возможности возникновения конфликта
интересов при осуществлении ими профессиональной деятельности.
8.3. В случае возникновения конфликта интересов работник незамедлительно
обязан проинформировать об этом в письменной форме заведующего
дошкольным образовательным учреждением.
8.4. Заведующий дошкольным образовательным учреждением в трехдневный
срок со дня, когда ему стало известно о конфликте интересов работника, обязан
вынести данный вопрос па рассмотрение Комиссии по урегулированию споров
между участниками образовательных отношений.
8.5. Решение Комиссии по урегулированию споров при рассмотрении вопросов,
связанных с возникновением конфликта интересов работников, является
обязательным для всех участников трудовых, а также образовательных
отношений и подлежит исполнению в сроки, предусмотренные указанным
решением.

9. Ответственность
9.1. Ответственным лицом в ДОО за организацию работы по предотвращению и
урегулированию конфликта интересов работников при осуществлении ими
профессиональной деятельности является заведующий дошкольным
образовательным учреждением.
9.2. Ответственное лицо в дошкольном образовательном учреждении за
организацию работы по предотвращению и урегулированию конфликта
интересов педагогических работников:
- утверждает настоящее Положение;
- утверждает иные локальные нормативные акты по вопросам соблюдения
ограничений, налагаемых на педагогических работников при осуществлении
ими профессиональной деятельности;
- утверждает соответствующие дополнения в должностные инструкции
работников; - организует информирование работников о налагаемых
ограничениях при осуществлении ими профессиональной деятельности;
- при возникновении конфликта интересов работника организует рассмотрение
соответствующих вопросов на комиссии по урегулированию споров между
участниками образовательных отношений в дошкольном образовательном
учреждении; - организует контроль состояния работы в ДОО по
предотвращению и урегулированию конфликта интересов работников при
осуществлении ими профессиональной деятельности.
9.3. За непринятие работником мер по предотвращению или урегулированию
конфликта интересов, стороной которого он является, с ним по инициативе
работодателя в связи с утратой доверия согласно пункту 7.1 части 1 статьи 81



Трудового кодекса Российской Федерации может быть расторгнут трудовой
договор.
9.4. Все работники дошкольного образовательного учреждения несут
ответственность за соблюдение настоящего Положения в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации.

10. Заключительные положения
10.1. Настоящее Положение о конфликте интересов является локальным
нормативным актом, принимается па Общем собрании работников ДОО и
утверждается (либо вводится в действие) приказом заведующего дошкольным
образовательным учреждением.
10.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение,
оформляются в письменной форме в соответствии действующим
законодательством Российской Федерации.
10.3. Настоящее Положение принимается на неопределенный срок. Изменения
и дополнения к Положению принимаются в порядке, предусмотренном п.10.1.
настоящего Положения.
10.4. После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных
пунктов и разделов) в повой редакции предыдущая редакция автоматически
утрачивает силу.



Приложение 2
к приказу от 21.05.2024 № 42-ОД

ПРИНЯТО УТВЕРЖДАЮ
на Педагогическом совете И.О. заведующего МБДОУМО
МБДОУМО г. Краснодар г. Краснодар «Детский сад № 206»
«Детский сад № 206» _____________ И.Ф. Мелихова
Протокол № 5 от 21.04.2024г.

СОГЛАСОВАНО
Председатель ПК МБДОУМО
г. Краснодар «Детский сад № 206»
___________ Н.В. Чех

ПОЛОЖЕНИЕ
о подарках и знаках делового гостеприимства в МБДОУМО г. Краснодар

«Детский сад № 206»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение (далее - Положение) о подарках и знаках делового
гостеприимства МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 206» (далее -
Организация) разработано в соответствии с положениями Конституции
Российской Федерации, Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции», иных нормативных правовых актов Российской
Федерации, Методических рекомендаций по разработке и принятию
организациями мер по предупреждению и противодействию коррупции,
утвержденными Министерством труда и социальной защиты Российской
Федерации 08.11.2013, Антикоррупционной политики, Кодекса этики и
служебного поведения организации и основано на общепризнанных
нравственных принципах и нормах российского общества и государства.
1.2. Настоящее Положение исходит из того, что долговременные деловые
отношения основываются на доверии, взаимном уважении и успехе
Организаций. Отношения, при которых нарушается закон и принципы деловой
этики, вредят репутации Организации и честному имени её работников, а также
лиц, представляющих интересы Организации или действующих от её имени
(далее - работники), не могут обеспечить устойчивое долговременное развитие
Организации. Такого рода отношения пе могут быть приемлемы в практике
работы Организации.



1.3. Работникам важно понимать границы допустимого поведения при обмене
деловыми подарками и оказании делового гостеприимства. При употреблении в
настоящем Положении терминов, описывающих «гостеприимство»,
«представительские мероприятия», «деловое гостеприимство», «корпоративное
гостеприимство» - все положения настоящего документа применимы к ним
одинаковым образом.

2. Цели и намерения
2.1. Данное Положение преследует следующие цели:
а) обеспечение единообразного гостеприимства, представительских
мероприятий в деловой практике Организации;
б) осуществление управленческой и хозяйственной деятельности Организации
исключительно на основе надлежащих норм и правил делового поведения,
базирующихся на принципах качества предоставления услуг, защиты
конкуренции, недопущения возникновения конфликта интересов;
в) определение единых для всех работников Организации требований к
дарению и принятию деловых подарков, к организации и участию в
представительских мероприятиях;
г) минимизирование рисков, связанных с возможным злоупотреблением в
области подарков, представительских мероприятий; наиболее серьезными из
таких рисков являются опасность подкупа и взяточничество.
2.2. Организация намерена поддерживать корпоративную культуру, в которой
деловые подарки, корпоративное гостеприимство, представительские
мероприятия рассматриваются как инструмент для установления и
поддержания деловых отношений и как проявление общепринятой вежливости
в ходе управленческой и хозяйственной деятельности.

3. Правила обмена деловыми подарками и знаками делового
гостеприимства

3.1. Деловые подарки, корпоративное гостеприимство и представительские
мероприятия должны рассматриваться работниками только как инструмент для
установления и поддержания деловых отношений и как проявление
общепринятой вежливости в ходе ведения хозяйственной деятельности.
3.2. Подарки - это любая ценность, передаваемая или получаемая работниками
Организации от имени Организации и/или в связи со своей трудовой
деятельностью в Организации или представлением интересов Организации на
безвозмездной основе.
3.3. Подарки близким родственникам работников Организации, переданные в
связи с выполнением работником должностных обязанностей в Организации,
считаются подарками работнику Организации.
3.4. Подарки, которые работники от имени Организации и/или в связи со своей
трудовой деятельностью в Организации или представлением интересов
Организации могут передавать другим лицам (включая, в том числе, других
работников Организации) или принимать от других лиц (включая, в том числе,
других работников Организации), а также расходы на деловое гостеприимство
(включая, в том числе, участие в конференциях, бизнес-завтраках, обедах и



ужинах, организацию поездок за счет приглашающей стороны) должны
соответствовать следующим критериям:
а) быть прямо связаны с уставными целями деятельности Организации, либо с
знаменательными датами и событиями, общенациональными праздниками;
б) дариться открыто и прозрачно; в) быть разумно обоснованными,
соразмерными и не являться предметами роскоши, денежными средствами или
их эквивалентами (подарочные карты (сертификаты), цепные бумаги и т.д.);
г) оценочная стоимость каждого подарка не может превышать 3000 рублей, а
общее количество подарков, подаренных работником одному и тому же лицу
или полученных работником от одного и того же лица, не может превышать [3
(три)] подарка в год;
д) дариться с целью продвижения, демонстрации или пояснений качества и
особенностей товаров (работ, услуг) Организации, установления и поддержания
деловых отношений, проявления общепринятой вежливости и/или в честь
государственных праздников, знаменательных дат, корпоративных мероприятий
(включая представительские подарки, например, сувенирную продукция (в том
числе е логотипами Организации), цветы, кондитерские изделия и аналогичную
продукцию);
е) не представлять собой скрытое вознаграждение за услугу, действие или
бездействие, попустительство или покровительство, предоставление прав или
принятие определенных решений, либо попытку оказать влияние на получателя
с иной незаконной или неэтичной целью;
ж) не создавать репутационных рисков для Организации, её работников и иных
лиц в случае раскрытия информации о совершённых подарках и понесённых
представительских расходах;
з) не противоречить принципам и требованиям действующего законодательства,
Антикоррупционной политики, Кодекса этики и служебного поведения и других
локальных актов Организации, общепринятым нормам морали и
нравственности.
3.5 Лицо, ответственное за профилактику коррупционных правонарушений н
Организации, организует ведение реестра подарков своими силами или с
привлечением руководителей отделов или иных работников Организации,
назначенных ответственными за ведение соответствующих реестров.
3.6. Работники должны понимать границы допустимого поведения при обмене
деловыми подарками и оказании делового гостеприимства.
3.7. Подарки, в том числе в виде оказания услуг, знаков особого внимания не
должны ставить принимающую сторону в зависимое положение, приводить к
возникновению каких-либо встречных обязательств со стороны получателя или
оказывать влияние на объективность его деловых суждений и решений.
3.8. При любых сомнениях в правомерности или этичности своих действий
работники обязаны поставить в известность своих непосредственных
руководителей и проконсультироваться с ними, прежде чем дарить или
получать подарки, или участвовать в тех или иных представительских
мероприятиях.
3.9. Не допускается принимать подарки в ходе проведения закупочных
процедур и во время переговоров при заключении договоров (контрактов),
дополнительных соглашений к ним.



3.10. Работникам Организации не рекомендуется принимать или передавать
подарки либо услуги в любом виде от других работников Организации,
контрагентов Организации или третьих лиц в качестве благодарности за
совершенную услугу или данный совет.
3.11. Организация не приемлет коррупции. Подарки не должны быть
использованы для дачи, получения взяток или коррупции в любых ее
проявлениях.
3.12. Работник Организации, которому при выполнении должностных
обязанностей предлагаются (в том числе, другим работником Организации)
подарки или иное вознаграждение, как в прямом, так и в косвенном виде,
которые способны повлиять па подготавливаемые и (или) принимаемые им
решения или оказать влияние на его действия (бездействия), должен:
а) отказаться от них и немедленно уведомить своего непосредственного
руководителя и председателя Комиссии по предотвращению и урегулированию
конфликта интересов о факте предложения подарка (вознаграждения);
б) в случае, если подарок или вознаграждение не представляется возможным
отклонить или возвратить, передать его с соответствующей служебной запиской
руководителю Организации/генеральному директору/лицу, ответственному за
профилактику коррупционных правонарушений/председателю Комиссии по
предотвращению и урегулированию конфликта интересов.
3.13. Решение n отношении полученного подарка принимается Комиссией по
предотвращению и урегулированию конфликта интересов в порядке,
установленном Положением о комиссии по предотвращению и урегулированию
конфликта интересов.

4. Область применения
4.1. Настоящее Положение является обязательным для всех работников
Организации.
4.2 Настоящее Положение подлежит применению вне зависимости от того,
каким образом передаются деловые подарки и знаки делового гостеприимства -
напрямую или через посредников.


		2024-05-29T18:37:48+0300
	Мелихова Ирина Федоровна




